
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 153 del  26/11/2022

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE PER LA 
FORNITURA IN COMODATO D'USO GRATUITO ALLA STAZIONE CARABINIERI DI 
PORTO  MANTOVANO  DELLA  STRUTTURA  INFORMATICA  PER  L'ACCESSO  AL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE 

L’anno  duemilaventidue addì  ventisei del  mese  di  novembre alle  ore 08:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che:

• in data 23.08.2022 perveniva richiesta, da parte del Comandante della Stazione Carabinieri 
di Porto Mantovano prot n. 129/21/2022 - acclarata al protocollo dell’ente al n.19116 /2022- 
di  fornitura  in  comodato  d’uso  della  struttura  informatica  necessaria  al  collegamento  e 
accesso remoto al sistema di lettura targhe e di videosorveglianza esistente nel Comune di 
Porto Mantovano;

• il  Comune  di  Porto  Mantovano ha  recentemente implementato  l’esistente  sistema  di 
videosorveglianza mediante l’installazione di telecamere di lettura targhe  – interfacciabile 
con il sistema di Lettura Targhe Provinciale al fine di supportare le Forze dell’Ordine nelle 
loro funzioni dirette a  garantire e tutelare la sicurezza dei cittadini e del patrimonio pubblico 
e nell’ottica di una sempre maggior collaborazione e coordinamento con le forze dell’ordine 
stesse; 

 
CONSIDERATO che a tale sistema, attualmente, può accedere solamente il personale appartenente 
al  Corpo  Intercomunale  di  Polizia  Locale  Mantova  Nord,  nonché  la  ditta  incaricata  alla 
manutenzione;

VISTO che negli ultimi anni sono intervenute modifiche normative che hanno meglio definito ed 
ampliato  le  competenze  dei  Comuni  in  materia  di  sicurezza  urbana  e  video-sorveglianza  ed  in 
particolare:

- l'articolo 6, commi 7 e 8, della legge 23 aprile 2009, n. 38, conversione in Legge del D.L. 23 
febbraio 2009, n. 11;

- la legge n. 94 del 15 luglio 2009 “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica”;
- il D.L. n. 14/2017, convertito nella legge n. 48/2017 e relative disposizioni di attuazione;
- la legge regionale 1 aprile 2015, n. 6 “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e  

promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”;
- la direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il controllo  

coordinato del territorio”;
- il Regolamento (UE) 679/2016 in materia di protezione dei dati, recepito con il D. Lgs n. 

101/2018, nonché la Direttiva (UE) 680/2016, recepita con D. Lgs. n. 51/2018;

CONSIDERATA positivamente l’opportunità di procedere alla realizzazione di quanto richiesto dal 
Comandante della Stazione Carabinieri  di  Porto Mantovano, finalizzata  ad una piena e sinergica 
collaborazione tra gli organi preposti alla sicurezza pubblica nell’ambito del territorio comunale;

VALUTATA l’opportunità di  formulare atto di  indirizzo al  Comandante della Polizia Locale per 
l’attuazione di quanto precede; 

VISTO il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267



DELIBERA

1. DI DARE INDIRIZZO al Comandante della Polizia Locale di porre in essere gli atti 
necessari alla realizzazione di quanto in premessa.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


